Constantius & Constanſ Cæſares magnitudine virtutis ac sanctitatis Antonij monachi Ægyptij audita, multis eum litteris ad rescribendum prouocarunt. Quibus ille acceptis, haudquaquam elatus, conuocatos Monachos ita est allocutus: Reges facili litteras ad nos scriperunt. Verum, quid Christianis hoc estimandum? Nam licet diuersa sit dignitas, tamen eadem est nascendi moriendoque condicio. Illa sunt nobis magnificienda, quod Deus hominibus legem scriperit, & quod per Filium suum Ecclesiæ proprijs eloqujs exornauit. Quid Monachus rationis habet cum regibus? cur ego litteras eorum accipiam; quibus solita reddere salutationis officia nesciam? Monentibus autem fratribus videndum esse, ne ille silentio suo animos regum aduersus se irritaret, rescripsit laudans eos primum, quod Christum colerent: deinde monens, ne regiae potestati tantum tribuerent, vt praesentis imperio carnis inflati S. HOMINES esse, & à Christo iudicandos fore, obliuiscerentur, & vt clementia ac iustitia erga subditos inseruirent. Quarum ex litterarum lectione summam principes cum utilitate voluptatem ceperunt. Et voluptatem, & fructum nos capiemus, si addiscamus non intumescere, quando nobis Principes aut scribunt, aut loquuntur, homines enim sunt, quorum alloquia vtiq; non tanti sunt facienda, quanti sermo Dei, nos per leges suas, perq; omnes sacras litteras alloquentis, vnde tamen non insolescimus. Sed illud in primis emolumentum & maximis & minimis affert, si se HOMINES esse non obliuiscantur. Quisquis enim hoc meminit, magnas habet causas suæ demissionis. Quas habuit & Mater Dei, quæ etsi non peccauit, gratia plena, tamen, sine gratia, & ipsa peccauisset; & tamquam homo, delinquendo infimum locum mereri potuisset.

## IX.

Frou. 24. 16. Extra Christum & Matrem Christi, omnes iusti etiam de peccati conscientia se se possunt humiliare. Nam &c septies in die cadet iustus; &c, si quando non cadit, tamen cecidit aliquando. 1. Ioan. 3. 10. Quis enim sine peccato est? immo, si dixerimus, quoniam non peccauimus; mendacem facimus eum, & verbum eius non est in nobis. Quod si S. Ioan. Baptista, &c fortè etiam alius quispiam in utero materno sanctificatus est, saltem dicere potest, in peccatis concepit me mater mea, atque ita ob peccatum originis cogitare, se fuisse aliquando filium iræ, neque semper sine macula extitisse. Adeò nihil

## Psal. 50. 7.

hil dicit contra veritatem, quisquis se se dicit peccatorem. Fui enim & iustus aliquando peccator, atque, ob hanc ipsam originis culpam, æternæ damnationi addicendus. Quòd si quis præterea nibil sibi conscientia est, tamen non in hoc iustificatus est, quia adhuc saltē <sup>1. Cor. 4. 4.</sup> venialibus culpis subinde Deum offendit, quæ est sufficientissima causa humilitatis. Quamquā quis est, qui sciāt, utrū amore, an odio <sup>Eccle. 9. 6.</sup> dignus sit? aut, qui satis reputare possit, quantas habeat inquirares?

Antigonus rex, vt ex morbo assurrexit: *Haud male, inquietabat, actum est nobiscum.* Commonuit enim morbus nos, ne spiritus, cùm <sup>Plutarch in Apoph.</sup> mortales simus, sustollamus. Sic ratiocinantur & Sancti, quibus omnia cooperantur in bonum; & cùm infirmi sunt, tunc fiunt fortiores. Nam apud eos diuina manus è peccato, quod est summum malum, nouit elicere bonum humilitatis & pœnitentiae. Hinc summus Apostolorum, assiduo fletu diluit maculam negationis. Et Doctor gentium, *minimum se, immò peripsema* vocavit, & qui Ecclesiam fit persecutus, nec dignum, qui Apostolus vo- <sup>1. Cor. 15. 9.</sup> caretur: non quòd Apostolus tunc non esset, sed quòd, ob perse- <sup>1. Cor. 4. 12.</sup> cutiones Christi discipulis factas, dignus non extiterit, vt in Apostolorum numerum cooptaretur. Nam qua veritate, homo terra appellatur, quia de terra factus est; eâ se etiam vt peccatorem, demittit, quia se meminit peccauisse. Omne malum secum afferit peccatum; hoc solum, post illud nasci bonum potest, quòd sit maxima occasio humilitatis. Neque ficta est hæc humilitas. Vt enim verè Consularis nominatur, qui vel semel consul fuit; ita se etiam verè dicere potest, humiliareque tamquam peccatorem, qui aliquando peccauit. Hinc illa vox Pauli: *IESVS venit in hunc mundam peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* Magnum hoc est despiciens sui fundamentum, etiam olim Delphica epigraphe insinuatum: *Nosce te ipsum.* Quod Iuuenalis ait, è cælo descendisse, Tullius autem, idcirco Deo assignatum, quia maius est, quod ea continetur, quā ab homine traditum videatur. Varios eius dicti authores refert Porphyrius. Clemens Alexandrinus & D. Ambrosius putant hanc sententiam desumptam è sacrī litteris, & quidem ex illis Deuteronomij verbis: *Attende tibi.* Origenes autem ex his: *Si ignoras te, egredere.*

At verò licet peccauerit, tamen in re aliqua excellit quis-  
piam?

<sup>1. Timoth. 1. 15</sup>  
Iuuenal Sa-  
tyr. <sup>2. Cic.</sup>  
lib. 5. de Fi-  
niib. Porphyri  
serm. 1.  
<sup>3. Clem. Alexi</sup>  
<sup>2. Strom. c. 7.</sup>  
Ambrof ser.  
<sup>2. in Psal. 118.</sup>  
Deut. 4. Orig.  
homil. 2. in.  
Cant.

XI,

piam? excellit ingenio, arte, prudentia, scientia? est bonus miles? clarus dux? acutus Philosophus? sublimis Theologus? Excellentius & Christus, & quidem infinitis modis. Sed excellentiam suam non iactauit, immò passim, ut & ipsa miracula occultauit, & Deo in acceptis retulit. Ille autem homo, qui non est Deus, quocumque tandem modo excellat, longè habet maiorem se humiliandi causam. Audi, quo modo & hīc se se possit demittere, & disce ab eo humilitatem, à quo iustitiam plurimi aliasque virtutes didicerunt. Est is Leonardus Lessius, de quo hæc relata legi. Nascerat quidem Lessius in se doctrinam esse, & à Deo ac natura dotes; sed eas neq; estimabat ipse, neq; cum alijs componebat. Nemo tam erat exiguis à quo discere erubesceret. Logica tirones vir ille rogauit, ut si quando eruditum aliquid, vel in doctrina, vel in pietate conciperent, secundum illud, quòd eorum institutione vel melior fieret, vel doctior, communè faceret. Nonne inter parvulos, quibus calum Christus astruit, Lessius censeatur oportet, qui maximus doctrinā cùm esset, minimorum discipulum se faceret? Suam sententiam tanti non faciebat, ut non facile ad aliorum, longè etiam doctrinā inferiorum rationes, sc̄e, iudiciumq; sibi eret. Arbitrabatur in alijs plus lucis, doctrinae ac iudicij, quam in se esse. Adduci vix potuit, ut librum illum laudatissimum de iustitia & iure, prelo subiiceret; quod nihil à se magnum proficiere posse arbitrātur. Parva hac, quam de doctrina sua conceperat, ex eo proueniebat opinio; quod plura à se ignorari, quam sciri intelligeret; & quas scire, usque adeò confusè & imperfectè se scire, si cum beatorum sapientia comparantur, ut iure bono, imperitus compellari posset. Solebat hisce ferè gradibus scientiam suam deprimere. Primo, suum omne scire, cum omnium mortalium in unum collecta scientia libratabat; ad quam tantulum illud esse, quantum ad vastum montem arenula, & guttula ad Oceanum, inueniebat. Exinde, immane illud humana scientia, Angelis oponebat, quorum et si in inferioris essent ordinis, tanta sapientia uis est & praestantia, ut pari intercedidine, omnem uniuersi generis humanis scientiam excedant, quā hominum omnium sapientia, singularis hominis scientiam antecellit. Ascendebat præterea ad summorum sapientiam Seraphinorum, que simili intervallo minorum Angelorum scientiam exsuperat. Ab his, ad eos transibat spiritus, qui nec dum quidem procreatis in diuina tamen potentia reconduntur. Ab istis denique, ad sapientissi-

mi Numinis inexplicabilem scientiam, è quo tandem sic rationem ducet.  
Si mea scientia, mortalium omnium collata scientia, instar habet  
arenula; quid habet composita Angelica? quid Seraphica? quid posibili  
creari? quid demum diuina? si tota Angelorum sapientia scintilla qua-  
dam exigua est infinita lucis; si artes omnes, & scientia, tenues sunt ad-  
umbrationes supreme sapientie, sine cuius irradiatione, omnia, in tene-  
bris, & ignorantie nocte, sepulta iacent; quid est, quod de scientia mea,  
que adeo usque exilis est, ut propè sit nihil, mibi ipsi blanditias faciam?<br/>  
quid est, quod ipsum me præ ceteris, tamquam amplius aliquid intelli-  
gens, extollam; quasi magnum sit inter complures rudes, minus ali-  
quantò rudem esse. & inter luscios rectius non nihil videre? quid est quod  
exiliam animo, si unus aliquis minus à me in scientia habet, cum etiam  
is, alio in genere me excedat, & innumeros alios, quanis in scientia, me  
ipso superiores reperiam?

JIX

Hoc parvula faciliè potest transferri ad omnem aliam  
caussam tumescendi. Places tibi nimiū de ieunio? Antonios  
cogita, Paulos intuere. Eliam reuolue animo, Mosen ante oculos  
statue, Christum tibi propone. Nondum 40 diebus & noctibus  
ab omni cibo & potu abstinuisti. Ita de omni virtute potes ratio-  
cinari: ita & de artibus, aut prudentia bellandi, vel imperandi.  
Bonus es miles? longè adhuc distas à Iulio Cæsare; longè ab Alex-  
andro; longè ab Hectore aut Achille; longè à Iosua, aut Gedeo-  
ne, aut Dauide. Bonus es Princeps? in memoriam reuoca itidem  
Daudem, Moysen, Iosephum, Ludouicos, Henricos, Carolos  
Magnos, Constantinos Magnos, ipsos Angelos, qui hunc Mun-  
dum regunt, totasque à condito orbe conseruant regiones. O  
quanto te reperies ab illis dissitum interuallo? An non igitur me-  
ritò, & cum veritate, te illis postpones? Quod si igitur boni, &  
in rebus magnis laudeque dignis, rectè iudicant, cum in se iudi-  
cant esse vilitatem; quid non malis, impijs, sceleratis, superbis,  
illis, qui iustitiam pro magnitudine munerum vñalem expo-  
nunt, & tantarum sunt iniuriarum fautores, erit faciendum? quas  
non habebunt caussas se usque in infernum humiliandi? Habent  
sanè, sed raro se humilant, ut etiam hinc sint deteriores. Iam enim  
boni esse inciperent, si de se sentirent male; quia verè sentirent.  
Sed veritas in illis non est; verum non vident. Odit ergo illog-

XI.

Ooo Deus,

Deus, quia odit vanitatem; sicut amat humiles, quia amat in humiliibus veritatem.

## XII.

Gregor. lib.  
9. epist. 52.

Enim uero hic ipse inanis gloria metus in Sanctis quoque humiliatorem conseruat. Quia de causa D. Gregorius ad Augustinum Anglorum Episcopum ita scribit: *Scio quia omnipotens Deus, per dilectionem tuam, in gente, quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Vnde necessè est, ut de eodem dono caelesti, & timendo gaudreas, & gaudendo pertimescas. Gaudreas videlicet, quia Anglorum anime, per exteriora miracula ad interiorem gratiam per trahuntur: pertimescas vero, ne inter signa, qua fiunt, infirmus animus, in sui presumptione se eleuet; & unde foras in honore attollitur, inde per inanem gloriam, intus cadat.* Addit idem alias duas causas, ob quas animi tumor possit reprimi, etiam in illis qui miracula perpetrauerunt. *Restat, inquit, ut, inter ea, qua operante Deo exterioris facis, semper te interioris subtiliter iudices, ac subtiliter intelligas, & temetipsum, qui sis, & quantitas in eadem gente gratia, pro cuius conversione etiam faciendorum signorum dona perceperisti. Et, si quando Creatori nostro, seu per linguam, sine per opera reminisceris deliqueris, semper hac ad memoriam renoues, ut surgentem cordis gloriam memoria reatus premas: & quidquid defaciendis signis, acceperis, vel accepisti, hoc non tibi, sed illis reputes donata, pro quorum tibi salute collatas sunt.* Triplicem ergo humiliandi sui causam habent, qui miraculis effulgent. Prima est, metus ipse superbiendi, de quo paulò prius. Altera est, quod miraculorum potestas sit gratia gratis data, non ad sanctitatem patrantis augendam, sed ad utilitatem proximorum: vnde etiam, qui non sunt sancti, subinde miracula possunt facere: ut de ipso Iuda profitore docent, qui eum, cum ceteris Apostolis, aiunt dæmonias eiecerisse. Certè ex ipsis damnandis, quidam dicent, in illa die:

Matth. 7. 22.

Matth. 16. 26.

*Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Quid prodest homini diuitem esse in alios, pauperem sibi? immo, quid prodest homini, si uniuersum Mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur? Sæpe quis alterum ad fidem Catholicam adducit, & ipse fit hereticus. Sæpe quis confessione, aut exhortatione colloquijsue alterum ad penitentiam, continentiam, aequitatem impellit, & ipse penitenda facit. Atque haec est tertia causa,*

ob

ob quam se se demittunt, qui magna, immò & qui miracula efficiunt. Sciunt enim, se non tantum miracula, sed etiam peccata fecisse; eaque propter superbiendum non esse, cùm peccatum sit ipsorum, miraculum Dei. Neque alij intumescunt, quando aliquid præclarri præstant, scelerum suorum memores. Cur enim turgeant, si homini dederint rosam, qui Deo dederint alapam; aut, si non dederint, fortè adhuc daturi sint? Has ergo ob caussas secundum <sup>etiam</sup> meritò omnes, infra omnes deprimere possant, ut eunctis sint superiores, qui se se nullis anteponunt. *Nihil excelsius humilitate,* ait S. Ambrosius, *qua quasi semper superior nescit extolliri, quia nemo id affectat, quod infra se indicat.*

Volaterranus alijq; referunt, multos mortales bello captos, aut quia fides eorum suspecta esset, ad pedes Friderici I. Imp. ex Cisalpina Gallia in Germaniam redeuntis supplices iacuisse, albis vestibus amictos, veniamq; petiisse in patriam abeundi. Qua impetrata, postliminiò reuersi, voto, in eo habitu perseverasse dicuntur; lanificio & orationibus dediti. Vnde *Humiliatorū Ordo* nomen traxit, postea ab Innocentio III. primùm, inde ab alijs Pontificibus confirmatus. Hic Ordo, et si postea alia passus, interiorit, spirituali tamen modo reuiuiscit. Nam omnes pīj sancti; homines inde sunt humiles, vnde humiliati. Meminerunt quippe, se olim in captiuitate dæmonis, Deoq; perfidos fuisse, & in primis Parentibus, præuaricatos, in Baptismo, in Poenitentia sacramento, supplices veniam, potestatemq; cælestis patriæ adeundæ consecutos. Quare, quidquid postea præclarri gerunt, non rapiunt in glorias inanes, neque sibi de eo vanè complacent, quia semper recordantur, se esse peccatores. Frænum illis optimum est vanitatis, memoria delictorum: cùm etiam Epaminondas solitus alias prodire vñctus & fronte exorrectâ, postridic conflictus cum Spartanis, ad Leuctra, quantumuis victor, sordidatus & vultu deiecto sit progressus, similem ob caussam. Nam requirentibus, Num quid ei tristius accidisset? Nihil, inquietabat, verū heri animaduerti, maiores me, quām decebat, animos gessisse. Quare nimiam animi effusionem hodie coerceo. Ad hunc modum vel miraculorum patratores cristas demittunt, cùm in memoriam renocant, se deliquisse. Neq; supercilios rem dignam

VIX

S. Ambros.  
lib. 7. sup.  
Luc.

## XIII.

Volat. lib. 21<sup>4</sup>  
Sab. lib. 5.  
En. 9. Polyd.  
lib. 7<sup>4</sup>Plutarch. in  
Apoph.

Ooo 2 iudicant,

iudicant, si multa mala, quæ perpetrauerunt, aliquibus operibus  
bene gestis compensent. Sic à malis natum ex ipsa malorum co-  
pensatione periculum quodam modestiæ freno cohibetur.

## XIV.

Timoth. 1. 13.

Gal. 1. 13.

Act. 22. 19.

1. Tim. 1. 15.

1. Cor. 15. 9.

Ephes. 3. 8.

Hinc profunda illa humilitas, & prorsus admiranda D.  
Pauli Apostoli nata est, vtiq; cum magna illius sanctitate coniun-  
cta. Semper enim recordabatur eorum, quæ malè fecerat, immò<sup>ea palam de se fatebatur; neque ea levia sanè. ait enim : blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus: item supra modum persecutus Ecclesiam Dei, & expugnabam: item, Cum funderetur sanguis Stephani, ego adstabam, & consentiebam, & custodiebam vestimenta interficiens illum.</sup> Hæc memoriâ voluebat, ne magnitudine reuelationum extolleretur. Quando autem cum alijs conferebat se se, non imitatus Pharisæum ad factorum suorum iactationem, aliorumque contemptum, versus est; sed se inter peccatores pri-  
mum, inter Sanctos ultimum collocauit: Christus IESVS, inquietabat, venit in bune mundum peccatores saluos facere, querum primus ego sum. Item: Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostoli, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Et alibi: Mihi omnium Sanctorum minimo data est hec gratia, vbi per Sanctos intel-  
ligit omnes fideles, qui erant in Ecclesia. Igitur illud vas electio-  
nis, ille Doctor gentium, qui in oculis Dei unus erat ex maximis  
Apostolis, immò etiam ex primis in sanctitate, ille orator, illa  
caelestis tuba, ille qui per excellentiam Apostolus appellatur, in-  
suis oculis erat omnium fidelium postremus, & primus omnium  
peccatorum. Quo pacto sic, ô Apostle, de te potuisti iudicare?  
Nempe ea ars, immò virtus tua fuit, vt in tua cum reliquis com-  
paratione, non aliorum peccata, sed virtutes aspiceres; tuarum  
autem virtutum immemor, peccata solùm tua, tibi ante oculos  
poneres, eaque exaggerares, longè secus ac nos facere solemus;

*Qui non videmus manica, quod in tergo est;*  
in illam enim coniçimus nostros errores & delicta; si quid autem  
laude dignum à nobis factum existimamus, illud identidem animo  
voluimus. Hinc intumescimus, hinc nostra magis facimus, &  
aliena parvi pendimus, immò alios contemnimus, quia ad eorum  
virtutes cæci, & Tiresia, ad vitia oculi & Argi sumus. Nimirum  
hūmen diuinum excludimus, quia, vt D. Bonaventura è S. Gregorio  
animad-

animaduertit: *Uniusquisq; dum tactu veri luminis illustratur, sibi ipsi* S. Bonavent.  
*offenditur, vt unde cognoscit, quid est iustitia, inde erudiatur; quid est* c. i. folio-  
*culpa, qua excusat<sup>r</sup>ur. Vnde Sancti viri quò altius apud Deum virtutis dignitate proficiunt, ed subtilius indignos se esse deprehendunt: quia*  
*dum proximi luci fiunt, quidquid eis in se ipsis latebat, innueniunt.*

Ait S. Paulus pugnantia videtur imponere nobis, dum ait: XV.  
*Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate* Phil. 2. 3.  
*superiores sibi inuicem arbitrantur? Potestne sine mendacio, vel cer-*  
*te sine falsitate fieri, vt duo in quacumque humilitate se se ipsis*  
*mutuo superiores sibi inuicem arbitrentur? Si è duobus vnuus est*  
*superior, ergo alter erit inferior. Si inferior, ergo non superior.*  
*An non clarè magister videt, discipulum in doctrina esse inferio-*  
*rem? Videt sanè, & euidenter quidem. Interim constanter mo-*  
*nit Humilitas, vt nulli te præponas, sed omnibus potius post-*  
*ponas. Quo pacto hoc fieri potest, salua veritate? Tres sunt*  
*modi. 1. S. Thomas ait, humilem nec debere, nec posse iudica-* S. Thom. 2. 2.  
*re, suam virtutem aut donum, quod reuera maius à Deo acce-* q. 161, a. 3.  
*pit (v. g. apostolatum) esse minus eo, quod reuera minus alter*  
*acceptit (v. g. dono linguarum) neque verò debere se in eo affi-*  
*mare altero esse inferiorem: sed in eo, quòd considerans ea,*  
*qua habet à seipso; in proximo autem illa qua habet à Deo. Hac*  
*enim ratione meritò ac verè illum sibi præfert. Siquidem do-*  
*na, qua alter à Deo habet, maiorra sunt ijs, qua quisque à se-*  
*ipso habet. Hac est enim genuina indoles humilitatis; Nosse sc*  
*ipsum, Intueri se ipsum, atque ea qua quisque à seipso habet,*  
*suos nimirum errores, sua vitia & peccata: in alijs autem specta-*  
*re eorum bona & dona, qua à Deo proficiuntur. Quemadmo-*  
*dum & superbie ingenium est sua bona spectare, iactare, admi-*  
*rari; aliorum autē mala indagare, rimari, detestari. 2. Certum*  
*est, Mundi Gubernatorem, ita sua dona distribuere, vt nullum*  
*prætereat, sed cuique etiam vilissimo homuncioni dotem aliquā*  
*conferat, in qua alios præcellat. Quod, vt in rebus naturalibus,*  
*ita etiam supernaturalibus contingit. In naturalibus enim aliis*  
*visu, auditu aliis; vnuus ingenio, alter iudicio; hic eloquentia,*  
*ille sapientia & Philosophia; iterumq; quidam in medicina, qui-*  
*dam in iurisprudentia excellunt: itemq; hic calamo, ille penicil-*  
*lo, aliis*